

01535

BFEE-101

No of Printed Pages : 4

**CERTIFICATE / DIPLOMA IN HIV AND
FAMILY EDUCATION**

Term-End Examination, 2019

BFEE-101 : ELECTIVE ON HIV / AIDS

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Answer **any five** of the following questions in about **300** words each. **All** questions carry **equal** marks.

1. Discuss various preventive measures to check the transmission of HIV infection. [20]
2. Explain the impact of HIV/AIDS at workplace. [20]
3. Discuss how children get infected with HIV/AIDS. Reflect on the available methods of treatment. [20]
4. What is drug abuse ? Explain the process involved in drug de-addiction. [20]
5. Describe the implications of HIV/AIDS among the family and community. [20]

6. Discuss the socio-cultural factors that place women at risk of carrying HIV infection. [20]
7. Define palliative care. Illustrate with examples the three essential components of palliative care. [20]
8. Write short notes on (150 words each) : [10×2=20]
- (a) HIV/AIDS and breast feeding
 - (b) Regulation of blood and blood products

----- x -----

एच.आई.वी. और परिवार शिक्षा में
प्रमाण-पत्र/डिप्लोमा

बी.एफ.ई.ई.-101 : एच.आई.वी./एड्स पर
ऐच्छिक पाठ्यक्रम

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में)
दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. एच.आई.वी. संक्रमण की रोकथाम के लिए विभिन्न निवारक उपायों की चर्चा कीजिए। [20]
2. कार्यस्थल पर एच.आई.वी./एड्स के प्रभाव की व्याख्या कीजिए। [20]
3. बच्चे एच.आई.वी./एड्स से संक्रमित कैसे होते हैं, चर्चा कीजिए। इसके लिए उपलब्ध विधियों पर विचार कीजिए। [20]
4. नशीली दवाओं का दुरुपयोग क्या है ? नशा मुक्ति में शामिल प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। [20]

5. परिवार और समुदाय में एच.आई.वी./एड्स के प्रभावों का वर्णन कीजिए। [20]
6. उन समाजिक-सांस्कृतिक कारकों की चर्चा कीजिए जो महिलाओं को एच.आई.वी. संक्रमण के खतरे में डालते हैं।
7. राहतकारी (Palliative) देखभाल को परिभाषित कीजिए। राहतकारी देखभाल के तीन आवश्यक घटकों का वर्णन कीजिए। [20]
8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त लेख लिखिए (प्रत्येक 150 शब्द) : [10×2=20]

(a) एच.आई.वी./एड्स और स्तनपान

(b) रक्त और रक्त उत्पाद का नियमन

----- x -----